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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce bolo popísať základné funkcie programu Mathematica, ktoré

sa využívajú pri riešení diferenciálnych rovníc. Použitie týchto funkcií potom autor de-

monštroval na vhodne zvolených príkladoch. Zameral sa hlavne na vizualizáciu riešení.

Klíčová slova: obyčajná diferenciálna rovnica, Mathematica, partikulárne riešenie, DSolve,

Bernoulliho rovnica, Plot.

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis was to describe basic functions used in Mathema-

tica in solving of differential equations. Author demostrated this functions on suitable

examples. Namely, he focused on the visualisation of solutions.

Keywords: ordinary differential equation, Mathematica, particular solution, DSolve,

Bernoulli equation, Plot.
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ÚVOD

Cieľom mojej práce bolo, ako je už z názvu zrejmé, spracovať rôzne príklady z pred-

metu Diferenciálne rovnice pomocou programuMathematica. Keďže som tento predmet

sám absolvoval, rozhodol som sa počítať príklady trochu menej namáhavou a interak-

tívnejšou cestou. Každý študent bude mať možnosť si podľa vypracovaní skontrolovať

ktorýkoľvek príklad. Program Mathematica vyrieši každú rovnicu a vizualizácia má

veľakrát väčší význam ako počítanie príkladov. Práca je rozdelená do dvoch častí.

Prvá je teoretická a sú v nej spracované definície z oblasti diferenciálnych rovníc, ktoré

študent získa z prednášok a cvičení. Druhá časť, ktorá je praktická, je zameraná na

riešenie rovníc v programe Mathematica. Dôraz je kladený hlavne na vizualizáciu rie-

šení. V druhej polovici sú príklady spracované v programe Maple. Na záver sú tieto

dva programy porovnané a zhodnotené ich klady a zápory.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 História a využitie software Mathematica

1.1 História

Prvá verzia programu Wolfram Mathematica uzrela svetlo sveta v roku 1998. V ná-

sledujúcom roku vypustili na trh dve ďalšie verzie a to 1.1 a 1.2. Verzia 1.2 prináša

rýchlejšie spracovávanie niektorých údajov. Od tejto verzie môžu Kernel výpočty be-

žať zároveň s front-end operáciami, za cenu nižšej rýchlosti spracovania. V roku 1991

prichádza Wolfram s Mathematicou 2.0 s podporou zvuku, lepším výkonom a lepším

programovacím jazykom. Počet dostupných funkcií sa zvýšil z 560 na 843, vrátane

numerických riešení diferenciálnych rovníc. V roku 1996 vychádza multiplatformná

Mathematica 3.0. Rýchlejšia ako jej predchodkyne. Prínáša grafický a veľmí prehľadný

zápis funkcií. Pri jej cene stále však nedostupná pre obyčajného užívateľa. Mathema-

tica a jej verzia 4.0 prináša výkonný výpočtový systém kombinujúci s mimoriadnymi

schopnosťami výpočtu a koplexnou vizualizáciou. Navyše v jednom elegantnom pro-

stredí. Prináša kontrolu pravopisu s veľkou zásobou vedeckých slov a lepšie nástroje

pre publikovanie na webe. Verziou 6.0 sa snaží Wolfram osloviť nové potencionálne

skupiny užívateľov. Vzrástol grafický desing prostredia. Manipulácia s 3D objektami

v reálnom čase a to nielen myšou, pretože Mathematica berie plug-and-play vstupy

z iných vstupných zariadení od herných ovládačov až po mikrofóny. Mathematica sa

stáva veľkou pomôckou pri štúdiu na všetkých typoch škôl. 18 mesiacov po vydaní

šestky vypustil Wolfram zatiaľ poslednú verziu programu Mathematica 7.0. Prináša v

nej obrovské množstvo nových funkcií, od grafiky cez nové a rýchlejšie algoritmy až po

rýchlejšiu manipuláciu s dátami.

1.2 Využitie

Vydanie programuMathematica spôsobil začiatok moderných technických výpočtov.

Jednotlivé balíky sa vydávali okolo roku 1960 pre číselné, algebraické, grafické a iné

úlohy. Vízia programátorov a vývojárov bola vytvoriť jeden ucelený komplex, ktorý

bude obsahovať všetky tieto balíky a bude ich plnohodnotne využívať. Kľúčové v tejto

úlohe bolo vymyslieť jazyk, ktorý dokáže manipulovať s veľkou škálou predmetov a

objektov, na dosiahnutie univerzálnosti pre technické a iné výpočty.

Prvá verzia programu Mathematica 1.0 bola vydaná v roku 1988. Svetové médiá ju

považovali za produkt s obrovským potenciálom. Tak isto zaznamenala veľký úspech v

technickej komunite. Spočiatku bol jej markantný vplyv hlavne v prírodných vedách,

inžinierstve a matematike. V priebehu rokov sa Mathematica pozoruhodne rozrastá a

dostáva do ďalších oblastí. Využíva sa najmä vo fyzikálnych, biologických, sociálnych

a ďalších odvetviach. Teší sa veľkej obľube popredných svetových vedcov. Zohrávala

kľúčovú úlohu pri mnohých dôležitých objavoch a bola základom pre tisícky technic-

kých dokumentov. V strojárstve sa Mathematica stala štandardom pre oblasť vývoja
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a výroby. Mnohé zo svetových firiem sa na ňu spoliehajú. V ekonomike hrá Mathe-

matica významnú úlohu, sofistikované finančné modelovanie, široké využitie v rôznych

druhoch plánovania a analýzy. Mathematica sa taktiež ukázala ako dôležitý nástroj

v odbore počítačových vied a softvérového vývoja. Jej jazyk je široko používaný ako

pre výskum tak aj pre vývoj prototypov a rozhrania prostredí. Najväčšiu užívateľskú

základňu má Mathematica v technických odborníkoch. Masívne sa v poslednej dobe

využíva v oblasti vzdelávania. Spektrum využívateľnosti je naozaj široké. Okrem toho,

s dostupnosťou študentskej verzie, sa Mathematica stala veľmi populárnou a využí-

vanou študentmi po celom svete. Užívateľská základňa je naozaj široká od umelcov,

skladateľov, jazykovedcov cez právnikov až po ľudí, ktorí sa zaujímajú o všetky oblasti

života.

Od doby, kedy bola vydaná Mathematica, sa jej užívateľská základňa niekoľkokrát

rozrástla. Celkový počet užívateľov sa dnes počíta v miliónoch. Mathematica sa stala

štandardom v mnohých organizáciach. Fortune 50, všetky z 15 hlavných oddelení vlády

USA a všetkých 50 najväčších univerzít na svete.

Tím Wolfram Research viedol od jeho založenia Stephen Wolfram. Neobvyklý úspech

produktu spôsobilo, že tím sa mohol zamerať na dlhodobé ciele. V priebehu rokov umož-

nilo všeobecnosť jadra Mathematica neustále rozširovať jej dosah. Od svojich začiatkov

ako systém používaný hlavne pre matematické a technické výpočty, sa Mathematica

ukázala ako veľmi silná aj v iných odvetviach. Dnes Mathematica stojí na konci svojej

dvadsaťročnej existencie. Definuje sa ako systém pre široké využitie v každej oblasti

výskumu a spoločnosti.

2 Obyčajné diferenciálne rovnice

2.1 Základné pojmy

Definícia: Diferenciálna rovnica (DR) je rovnica, v ktorej neznámou je funkcia a v

nej sa vyskytujú derivácie tejto funkcie.

Obyčajnou diferenciálnou rovnicou (ODR) nazývame rovnicu, v ktorej nezná-

mou je funkcia jednej premennej a v ktorej sa vyskytuje aspoň jedna derivácia tejto

funkcie.

Rádom DR nazýváme rád najvyššej derivácie hľadanej funkcie vyskytujúcej sa v

danej rovnici.

Diferenciálnu rovnicu nazýváme lineárnou, ak je táto rovnica lineárna vzhľadom k

hľadanej funkcií a jej derivacií, prípadne deriváciam.

Definícia: Obyčajnou diferenciálnou rovnicou 1. rádu s neznámou funkcou y
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rozumieme rovnicu tvaru

y′ = f(x, y), (1)

kde f je funkcia dvoch premenných x, y.

Riešením (tiež integrálom) rovnice na intervale I rozumieme každú funkciu y = y(x),

ktorá je diferencovatelná na I a splňuje identicky rovnicu (1).

Nech x0, y0 sú reálne čísla. Úloha nájsť riešenie rovnice (1), ktorá splňuje zadanú po-

čiatočnú podmienku

y(x0) = y0, (2)

sa nazývá počiatočná úloha (Cauchyova úloha, počiatočný problém). Jej rie-


[…]


hrubou čiarou je vykreslené partikulárne riešenie.

Obr. 1. Graf funkcie so smerovým poľom
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6.2 Bernoulliho rovnica

Zadanie: Je zadaná diferenciálna rovnica v tvare: xy′ + xy3 − y = 0. Pomocou pro-

gramuMaple vyriešte a vykreslite obecné riešenie.

Riešenie: Aktivujeme knižnice potrebné pre vykreslenie grafu. Nadefinujeme si do pre-

mennejBER zadanú diferenciálnu rovnicu. Príkazom dsolve nájdeme obecné riešenie

rovnice. V treťom kroku pomocou parametrov určíme graf. Z grafu smerového poľa je

vidieť ako táto funkcia vyzerá.

Obr. 2. Smerové pole funkcie
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6.3 Homogénna LODR 2. rádu

Zadanie: Určte obecné riešenie obyčajnej diferenciálne rovnice 2. rádu, ktorá je zadaná

v tvare y′′+2y′+10y = 0. Nakreslite riešenie rovnice pri počiatočných podmienkach

y(0) = 3, y′(0) = −5.
Riešenie: Pre praktickejšie riešenie si nadefinujeme zadanú rovnicu do premennej. Vy-

riešime ju pomocou dsolve. Ak pridáme pred zátvorku rhs, zobrazí sa nám na výstupe

len pravá strana rovnice. Graf necháme vykresliť v medziach x ∈ ⟨−1, 6⟩.

Obr. 3. Graf funkcie
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Zadanie: Nájdite obecné riešenie homogénnej diferenciálnej rovnice y′′+2y′−3y = 0.
Obecné riešenie zobrazte so štyrmi rôznymi hodnotami konštánt.

Riešenie: Nadefinujeme si rovnicu do premennej rovnica1:

Jedná sa o homogénnu rovnicu druhého rádu. Jej riešenie hľadáme v tvare y(x) =

e(λx).

Dosadením do zadanej rovnice dostaneme po úpravách charakteristickú rovnicu:

Ak je výraz y(x) = e(λx) väčší ako nula, môžeme ním vydeliť rovnicu:

Vypočítame korene charakteristickej rovnice:

Charakteristická rovnica má teda 2 reálne rôzne korene. Fundamentálny systém rieše-

nia má teda tvar:

Lineárnou kombináciou nájdených riešení, dostaneme obecné riešenie:
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Správnosť výsledku porovnáme s výstupom príkazu dsolve:

Správnosť výpočtu môžme overiť dosadením do obecného riešenia pôvodnej rovnice:

Pri vizualizácií riešenia si najpr nadefinujeme riešenia pre jednotlivé hodnoty konštánt

c1, c2. V druhom kroku pomocou príkazu display vykreslíme všetky krivky v jednom

grafe:

Obr. 4. Grafy funkcie pre rôzne hodnoty konštánt
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7 Porovnanie

Po vypracovaní zadaných úloh v jednom aj druhom programe sme prišli len na malé

odlišnosti. Oba software sú rýchle, spoľahlivé, multiplatformné. Samozrejme každý z

nich musí v niečom vynikať. V prípade programu Mathematica je to hlavne dostup-

nosť študentskej licencie, jednoduchosť, prehľadnosť, množstvo funkcií atď. V prípade

Maple ide zase o nižšiu náročnosť, menšiu inštaláciu. Každopádne oba programy plnia

svoju úlohu a to na 100%. Syntax je veľmi podobná. Avšak zápisy v programe Maple

sú prinajmenšom rôzne. Zvláštny zápis funkcii, nie najpríjemnejší vzhľad. Pre začiatoč-

níkov by som viac odporučil software Mathematica. Preddefinované funkcie v ponuke

Palettes umožňujú jednoduché dosádzanie do ”vzorcov”. Najväčším nedostatkom Ma-

ple oproti Mathematice je ponuka Help. Pomocou Helpu sa dá urobiť v Mathematice

takmer všetko. Kdežto nápoveda v Maple je prinajmenšom neprehľadná. Avšak jedna

funkcia v Maple ma naozaj zaskočila. Jedná sa o funkciu Handwriting. V podstate

napíšete do poľa kurzorom nejaký symbol a Maple ho porovná so svojou databázou

znakov a ponúkne najviac sa podobajúci znak. Pre niekoho možno nepotrebná funkcia

avšak Handwriting funguje veľmi dobre. Občas skráti čas pri hľadaní skratiek.
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ZÁVĚR

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo popísať základné funkcie, ktoré sa využívajú

pri riešení diferenciálnych rovníc v programe Mathematica. Použitie jednotlivých funk-

cií potom bolo ukázané na niekoľkých riešených príkladoch vrátane ich geometrických

interpretácií.

Za hlavný prínos tejto práce by som označil jednotlivé vizualizácie riešení diferenciál-

nych rovníc. Je v nich jasne vidieť ako konktrétna konštanta ovplyvňuje tvar prislušného

partikulárného riešenia. Veľa študentov si uvedomí význam riešení až pri porovnaní gra-

fov jednotlivých funkcií.

Program Mathematica je vhodný ako veľmi dobrá pomôcka pre absolvovanie rôznych

predmetov na vysokej škole. Software je veľmi jednoduchý a prijateľný pre každého.

CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was to describe basic functions which are used in

solving of differential equations in Mathematica. Using of these functions was shown

on several examples including their geometric interpratation. I find individual visu-

alisations of solutions of differential equations as the main benefit of this work. It is

clearly seen how each konstant has an influence on the form of the corresponding par-

ticular solution. Students learn importance of solutions up to comparing of graphs of

individual functions. Program Mathematica is suitable as a very good aid to pass va-

rious subjects at the University. This software is very simple and acceptable for each

student.
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ODR Obyčajná diferenciálna rovnica

atď a tak ďalej
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