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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakých důvodů dáváte přednost programu Mathematica před programem Maple a doporučujete

ho zejména začátečníkům?

2. Ukažte na příkladu použití funkce Handwriting v programu Maple.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Autor přehledně zpracoval

problematiku řešení diferenciálních rovnic pomocí programu Mathematica a na řešených příkladech

popsal velmi názorně použití základních funkcí tohoto programu. Především oceňuji doplnění

řešení každého příkladu jeho grafickou interpretací. Vizualizace těchto řešení jsou velmi pěkně

zpracovány a dodávají práci na její kvalitě, stejně jako sazba matematického textu v systému

LaTeX.
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